Dessa forma, a locação de veículo tipo passeio, com motorista, mostra-se necessária e 
indispensável para assegurar o pleno funcionamento das atividades legislativas e 
administrativas da Câmara Municipal de Monsenhor Hipólito-PI, atendendo ao princípio 
da eficiência e ao interesse público. 

O valor do orçamento não ultrapassa R$ 55.155,76 (cinquenta e cinco mil, cento e 
cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), razão pelo qual se opina pela 
contratação direta por dispensa de licitação baseada na Lei nº 14.133/2021.  

Assim, e que se faz necessário formalização de processo de Dispensa de Licitação com 
fundamentação legal no Art.